
Propozycja zmiany Uzasadnienie Przesłane przez

1. Zniesienie obowiązku rozdzielnej klasyfikacji dla 
kuców
 i dużych koni na zawodach regionalnych

Brak narzędzi formalnych do egzekwowania takiego przepisu. W chwili obecnej nie ma obowiązku 
posiadania certyfikatu wzrostu dla kuców startujących poniżej poziomu ogólnopolskiego i 
międzynarodowego, w związku z czym osoby oficjalne mogą się jedynie opierać na 
niesprawdzonych deklaracjach osób zgłaszających konie do zawodów. W praktyce bardzo rzadko 
zaznaczany jest start konia jako kuca, co prowadzi do absurdalnych sytuacji, kiedy np. mały kucyk 
bez certyfikatu i zaznaczenia w zgłoszeniu, że jest kucem i tak jest klasyfikowany jako duży koń. 
Jeszcze trudniejsze są przypadki koni granicznych, około 150 cm wzrostu w kłębie, które nie 
posiadają oficjalnego pomiaru i są uznaniowo traktowane jako kuce bądź duże konie. Nie przekonuje 
również argument, że w programach N są elementy, których duże konie nie są w stanie wyjechać 
płynnie i dlatego powinny być klasyfikowane osobno. Dotyczy to jedynie programów N1, N2 i N3, 
które są programami międzynarodowymi i są tak trudne, że w praktyce nawet jeśli się pojawiają w 
harmonogramie zawodów regionalnych, to i tak nie ma chętnych do startowania w ich ramach. 
Przepisy rozdzielające kuce i konie są jak najbardziej zasadne w przypadku zawodów 
ogólnopolskich, jednak na poziomie regionalnym ze względów czysto praktycznych zdecydowanie 
się nie sprawdzają w konkursach otwartych. Warto zauważyć też, że organizator zawodów 
regionalnych, jeśli jest taki popyt, sam może wprowadzić konkursy dedykowane wyłącznie kucom i 
określić warunki, jakie muszą spełniać, dzięki czemu zachowana jest zasada elastycznego podążania 
za potrzebami lokalnego środowiska i sprzyjania rozwojowi jeździectwa w regionie.

Liliana 
Jachimowicz

2. Wprowadzenie na zawodach regionalnych 
możliwości przejazdów próbnych poza konkursami 
głównymi

Jest duże zainteresowanie ze strony zawodników możliwością próbnych przejazdów dla młodych 
koni, koni rozpoczynających starty na danym poziomie, koni nadwrażliwych i z problemami 
behawioralnymi oraz dla zawodników sprawdzających swoje aktualne możliwości – bez publikacji 
wyników, bardziej w ramach familaryzacji. Wprowadzenie takiej formy miałoby wiele korzyści 
również dla pozostałych interesariuszy: organizatorom przyniosłoby to dodatkowe opłaty, komisarze 
mogliby monitorować pobyt takich koni dzięki wprowadzeniu na oficjalne listy, sędziom można by 
wliczać ocenione przejazdy do ich pensum na dany dzień, trenerzy mogliby efektywnie zachęcać 
swoich podopiecznych lub właścicieli koni do rozpoczęcia właściwej kariery sportowej, można by 
też przy takiej okazji sprawdzać konie przeznaczone do sprzedaży. Nie bez znaczenia jest również 
wzgląd na dobrostan koni, które przy nadwrażliwości na bodźce zewnętrzne można łagodnie i bez 
presji na wynik wprowadzać w warunki startowe. iSą więc przesłanki zarówno ekonomiczne, jak i 
merytoryczne.

Prawdopodobnie można by to wstawić jako Art.3 p. 5 lub osobno jako Art.4 p. 2 – 2.3 aktualnego 
Regulaminu

Liliana 
Jachimowicz



Propozycja do dyskusji:

Przejazdy próbne – w ramach zawodów regionalnych dozwolone jest wprowadzenie bloku 
przejazdów testowych przeznaczonych dla młodych koni, koni rozpoczynających starty na danym 
poziomie, koni nadwrażliwych i z problemami behawioralnymi oraz dla zawodników 
sprawdzających swoje aktualne możliwości.

· Przejazdy próbne mogą się odbywać wyłącznie po zakończeniu konkursów danego dnia 
odbywanymi zgodnie z propozycjami zawodów

· Zgłaszane są przez system wskazany przez organizatora zawodów z podaniem programu, który 
będzie przedstawiony

· Przejazdy próbne mogą być oceniane przez jednego sędziego usytuowanego w literze C lub przez 
więcej, jeśli jest taka możliwość i potrzeba

· Zawodnik otrzymuje arkusz z ocenami, ale wyniki nie są klasyfikowane i publikowane

· Za przejazdy próbne nie przysługują nagrody

· Zawodnika i konia obowiązują wszystkie zasady dotyczące uczestnictwa w zawodach:

o W przypadku koni: limit dziennych startów (równoznaczny ze startami w konkursach), wiek 
minimalny, licencja roczna lub jednorazowa, odpowiednie szczepienia w paszporcie

o W przypadku zawodnika – aktualna licencja OZJ/PZJ, limit startów dziennych i wiekowy, 
odpowiednie uprawnienia

· Konie startujące w przejazdach próbnych obowiązuje lista startowa oraz numery identyfikacyjne 
koni

· Organizator może ustalić za przejazdy próbne opłatę wyższą niż za standardowe starty w 
konkursach .

Liliana 
Jachimowicz

Wnioskuję o usunięcie obowiązku posiadania 
Srebrnej Odznaki Jeździeckiej na zawodach ujeżdżeniowych 
przy chęci brania udziału w klasie N i przywrócenie starych 
zasad które mówiły że trzeba wykazać wynikami w klasie P 
możliwość startu w klasie N.

 Jeżdżąc ujeżdżenie ciężko jest zdać egzamin Srebnej Odznaki Jeździeckiej a dokładniej części 
skokowej, jako jeździec ujeżdżenia ani ja ani koń nie skacze co uniemożliwia zdanie części 
skokowej.
Pozdrawiam,

Dominika 
Mrówka

Wytyczne do oceny podstawowych błędów w ruchach 
ujeżdżeniowych

Przetłumaczenie aktualnej wersji FEI Dostosowanie wymogów do aktualnych wytycznych FEI Małgorzata 
Abelec



Załącznik nr 8 do regulaminu A:
Uzyskiwanie uprawnień III stopnia
Spełnienie jednego z poniższych warunków:
1. Zdanie egzaminu na srebrną odznakę
jeździecką (*)
2. Posiadanie w karierze (zdobytej przed 2007r.)
III klasy sportowej w ujeżdżeniu lub wkkw.

Uzyskiwanie uprawnień III stopnia Spełnienie jednego z poniższych warunków: 1. Zdanie egzaminu na 
srebrną odznakę jeździecką (*) 2. Posiadanie w karierze (zdobytej przed 2007r.) III klasy sportowej w 
ujeżdżeniu lub wkkw. Dzięki wykreśleniu roku dajemy możliwość zdobywania uprawnień dwiema ścieżkami. 
Systemem odzak lub zdobywaniem klas sportowych niezleżnie od roku zdobycia klasy.

Małgorzata 
Abelec

Załącznik nr 8 do regulaminu A:
Uprawnienia II stopnia
1. Prawo startu w zawodach do CDI 3*/CDI-W
włącznie
2. Prawo startu w MPMJ, MPS

Uprawnienia II stopnia 1. Prawo startu w konkursach klasy CC i CS. 2. Prawo startu w zawodach do CDI 
3*/CDI-W włącznie 3. Prawo startu w MPMJ, MPS Dookreślenie pomoże w lepszym rozumieniu uprawnień 
startowch na zawodach krajowych.

Małgorzata 
Abelec

 Halowy Puchar Polski juniorów młodszych na koniach (kategoria odpowiadajaca OOM ale podczas imprezy 
halowej) 

Ujednolicenie aby wszystkie konkursy do P/D włącznie rozpoczynały się z wnętrza czworoboku - 
podyktowane jest to ciągłym stresem młodych zawodników czy można wjechać czy też nie przed sygnałem 
sędziego.

Odstąpienie od konieczności jazdy na wodzach gładkich bez motylków na poziomie startów krajowych - spora 
część zawodników łączy starty w kilku konkurencjach, konieczność posiadania dodatowej pary wodzy zgodnej 
z wymogami regulaminu A  utrudnia trenowanie, zmiany na czas startów itp

Komisja DiM
Marta 
Stołowska-
Lubońska  

Umożliwienie startu w masce-siatce przeciwko 
owadom na chrapy dla konia.

Uzasadnienie: Niektóre konie są wyjątkowo wrażliwe na owady. Same spraye obecnie nie ratują sytuacji, 
owady stają się na nie coraz bardziej odporne. Wiele zachowań koni (w tym potrząsanie głową, wychodzenie 
ponad kontakt) w tym przypadku nie wynika z małej jedności, czy braku posłuszeństwa, nie wynika również z 
nieakceptacji kontaktu. Jest dla nich natomiast realnym dyskomfortem. Chcąc jeździć z końmi w harmonii, nie 
powinniśmy siłowo zatrzymywać ruchu głowy i szyi ręką, aby siłowo zmusić konia do zatrzymania nosa w 
pionie. W WKKW możliwość startu w masce jest już od dłuższego czasu i realnie wpływa ona ma zwiększenie 
dobrostanu startujących koni.
Proszę zatem o rozważenie tej zmiany w regulaminie.

Magdalena Agaś

Ograniczenie liczby par w 2 półfinale i finale MP

przyglądając się młodzieżowym Mistrzostwom Polski uważam, że progi kwalifikacyjne do nich są 
zbyt niskie. Rozumiem jednak, że ministerstwo ceni sobie frekwencję. Chciałabym zatem 
zaproponować, żeby ograniczyć liczbę par, które mogę startować w 2 półfinale (np. do połowy 
uczestników 1 półfinału lub najlepszej 15tki). Z kolei w finale np. do najlepszej 10. 

Natalia Smagacz

Zakaz pomocy zawodnikowi wokół czworoboku oraz eliminacja 
za krew w okolicy pyska

Biorąc pod uwagę zmiany w przepisach FEI przyjęte do wprowadzenia myślę, że warto 
również u nas poszerzyć obszar gdzie zabroniona jest pomoc zawodnikowi do placu wokół 
czworoboku. Drugą zmianą, którą ma wprowadzić FEI jest zmiana dotycząca eliminacji za 
krew w okolicy pyska. Myślę, że warto zamieścić te informacje w regulaminie, ponieważ 
przepisy zmieniamy z reguły z dużym opóźnieniem.

Natalia Smagacz



Zmiana kwalifikacji na CDI

2.6. Zgłoszenia zawodników na wszystkie zawody międzynarodowe są dokonywane przez 
biuro PZJ, pod warunkiem uzyskania przez zawodnika i konia (pary) wyniku min. 63%: 1) 
jednokrotnie na zawodach ogólnopolskich  lub CDN 2) dwukrotnie na zawodach 
regionalnych  (wyłączając konkursy klasy CS) Osiągnięte minimum musi być uzyskane w 
odpowiednim danej kategorii programie obowiązkowym

aktualny zapis 1. Art 1 pkt 2.6
 jest  2.6. Zgłoszenia zawodników na wszystkie zawody międzynarodowe są dokonywane przez 
biuro PZJ, pod warunkiem uzyskania przez zawodnika i konia (pary) wyniku min. 63%:  1) 
jednokrotnie na zawodach ogólnopolskich  lub 2) dwukrotnie na zawodach regionalnych  

Jacek 
Ryczywolski

Określenie minimalnej puli nagród na ZO

Na zawodach regionalnych w ujeżdżeniu nie wskazuje się minimalnej obowiązkowej puli nagród 
finansowych/rzeczowych.  Na zawodach ogólnopolskich w ujeżdżeniu minimalna pula nagród 
finansowych to 7 000 zł 

aktualny zapis Art 1 pkt 2.7
jest  . Na zawodach krajowych w ujeżdżeniu nie wskazuje się minimalnej obowiązkowej puli nagród 
finansowych/rzeczowych.

Jacek 
Ryczywolski

Art 1 pkt 3 
Proponuję wprowadzić zakaz licencji jednorazowych dla koni 
na imprezach rangi mistrzowskiej

uporzadkowanie przepisów Jacek 
Ryczywolski

Art 6 pkt 1
jest (...) w jednym z programów obowiązkowych MP w danej 
kategorii wiekowej
proponuję w jednym z programów I lub II półfinału MP 
w danej kategorii wiekowej
Art 6 pkt 6.3
. Koń w danym roku ma prawo startu w trzech 
krajowych imprezach mistrzowskich
(otwartych i halowych łącznie). 
dokument uznaje jako zawody krajowe zawody rangi ZO i ZR. 
Proponuję zmianę na "w trzech imprezach mistrzowskich 
wpisanych do kalendarza PZJ", 
lub zmianę terminologii zawodów krajowych
Pozostawienie w PP MK 8-9 poziomu konkursów jako mała 
runda
Art 2 pkt 11
Dopuszczenie przejazdów szkoleniowych jedynie na 
zawodach 
rangi regionalnej lub wprawdzenie przejazdów 
pokazowych 
których wyników się nie publikuje i wtedy koń nie może 
startować w rywalizacji normalnej



Art 9 pkt 2.5

uporzadkowanie przepisów Jacek 
Ryczywolski

2.5. Szef ekipy/zawodnik musi być obecny, oprócz 
luzaków, podczas przeglądu jego koni.
Na zawodach krajowych nie ma szefów ekip, ten zapis jest 
niepotrzebny
2.7 Na wniosek szefa ekipy lub zawodnika, sędzia główny 
może odstąpić od tej reguły.
- pozostawmy tylko na wniosek zawodnika

Sugeruje zniesienie wymogu zdawania srebrnej odznaki w 
celu uzyskania uprawnień do startów w N klasie, na rzecz 
przywrócenia uzyskania owych uprawnień poprzez wyniki w 
klasie P, 

przykładowo 5 przejazdów powyżej 63%. Wiele osób decyduje się na starty w dyscyplinie ujeżdżenia ze 
względu na strach czy niechęć do skoków, przez co obecny stopień uzyskiwania kwalifikacji jest dla nich 
bardzo trudny. Oczywiście umiejętność poruszania się na niskich przeszkodach jest wartościowa, jednak to 
już sprawdza egzamin na brązowa odznakę jeździecką. Bardzo proszę o rozważenie mojej prośby, ponieważ 
wychodzi ona nie tylko od jednostki, ale również od środowiska.

Aleksandra 
Świercz

Uprządkowanie zapisów dotyczących koni treningowych na 
terenie zawodów

tzw. "koń treningowy" na zawodach Jako komisarze zmagamy się z tym problemem na wielu zawodach - 
dyskusje dotyczące sprzętu i zasad samych tzw. treningów

Magdalena 
Jarmuła

wg mojej opinii:
*koń treningowy musi mieć nadany numer, który nosi na terenie zawodów
*koń treningowy może używać wyłącznie sprzętu dozwolonego na zawodach (próby jazdy w pasie do ostróg, 
wytoki)
*potrzebne zapisy dotyczące osób dosiadających koni treningowych (np. kaski, niepełnoletni)
*zapisy dotyczące godzin treningów (czyli np. tak, jak treningi dodatkowe zawodników poza rozprężeniem 
przed konkursem)
*rozstrzygnięcie czy koń wycofany z zawodów automatycznie staje się koniem treningowym i mogą na nim 
jeździć różni ludzie)

nowa klasa konkursów wprowadzenie klasy Klasa P - easy Ride / klasa P - lekka -dla amatorów z możliwością jazdy w kłusie 
anglezowanym

Małgorzata 
Pawłowska

seria programów „Styl i harmonia”

poszerzenie dostępnych programów stylowych

moja propozycja to więcej konkursów na styl jeźdźca ; poszerzenie ilości konkursów : czyli nie tylko D ale też 
L i P - z możliwością zdobywania klas sportowych (chodzi mi o to by wyższe wyniki mogły być osiągane przez 
jeźdźców nie koniecznie dysponujących końmi z natury dobrymi czy bardzo dobrymi ale dobrze 
prezentowanymi poprzez dobry dosiad i dobrze używane pomoce ) - to w ramach rozwoju jakości jazdy 
konnej w szerszym obrazie na przyszłość
Utworzenie całej serii zawodów pod tym tytułem , skierowanych głównie do młodzieży ale nie tylko



tematy do dyskucji ws generalnych zmian przez najbliższe 2 
lata

1. Od 2027 wprowadzenie nowej formuły rozgrywania Pucharu Polski i Halowego Pucharu Polski Seniorów. 
Powrót do cyklu rozgrywek - czyli zbierania punktów w sezonie otwartym/ halowym z finałem Pucharu Polski 
podczas Mistrzostw Polski Seniorów. 

Rozwiązanie takie ma na celu regularne starty w sezonie głównie halowym, oraz powrót do idei rozgrywek 
Pucharowych. Proponuję by każdy konkurs CC4,CC5, CC7 zaliczany był do pucharu a CC5 i CC7 w finale 
pucharu polski z mnożnikiem. W cyklu mogą brać udział zawodnicy którzy mają odpowiednio minimalną liczbę 
startów

2. Losowanie MP
do rozważenie wprowadzenie podawania trenera w wynikach MP HMP itd we wszystkich kategoriach 
wiekowych. W przypadku tego samego trenera 2 zawodników mógłby mieć zastosowanie zapis analogiczny 
do tego jak zawodnik posiada 2 konie (godzina przerwy). 

3.wprowadzenie przedstawiciela zawodników na imprezach rangi mistrzowskiej i jego raport. Podobnie jak na 
CDI mógłby być przedstawicielem zawodników by poprawiać ewentualne rzeczy, musiałby być świadkiem na 
losowaniach oraz co istotne chciałbym by również tworzył raport zawodnika. Taki raport byłby podstawą przy 
kolejnych konkursach na imprezy mistrzowskie i co istotne on byłby najbardziej bezstronny gdyż nie zależy 
finansowo od organizatora.

4. Do rozważenia program MP - to wielka zmiana więc to temat chyba do dyskusji

Półfinał (jako konkurs indywidualny) - dostępny dla wszystkich zawodników (być może również z obniżeniem 
normy kwalifikacyjnej) 

Konkurs pocieszenia (być może konkurs drużynowy jako łatwiejszy) - z którego wchodzi 20 % zawodników do 
finału 

Finał 

5. Przedyskutować odejmowanie punktów karnych za późny wjazd jeżeli nie jest odmierzany i widoczny 
zawodnikowi

Jacek 
Ryczywolski

wprowadzenie obowiązku starty bez bata na zawodach rangi 
ZO

przywrócenie zasady starty bez bata na zawodach ogólnopolskich pozwoli na lepsze przygotowanie do 
startów na CDI oraz odda poziom trudności w zdobywaniu kwalifikacji na MP

Marcin 
Woldański

wprowadzenie przejazdów "pokazowych" których wyniki nie 
będą bublikowane zaś zawodnik może otrzymać arkusz po 
dodatkowej opłacie. 

Przejzdy możliwe są w każdym z rodzajów konkursów, i przy udziale w nich koń nie może starować w innych 
rodzajach konkursów na zawodach (przejzdy zaliczane do wyników). Takie rozwiązanie pozwala na 
zapoznanie koni handlowych z warunkami na zawodach a w przypadku niepowodzenia nie publikowane są 
wyniki. Jest to mechanizm który może również zwiększyć rentowaność zawodów. Rekomenduję wproadzenie 
rozwiązania na zawodach rangi ZR i ZO

Marcin 
Woldański


